
               

 

О проведении «методического аудита»   

 

В целях оказания методической помощи администрациям и 

педагогическим работникам общеобразовательных организаций по вопросам 

обеспечения повышения качества образования   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести «методический аудит» общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты по итогам внешних оценочных 

процедур и  деятельности  общеобразовательных организаций  по развитию 

функциональной грамотности согласно графика (приложение 1). 

2. Утвердить: 

2.1.  Чек-листы «методического  аудита» (Приложение 2 и Приложение 3). 

2.2. Состав экспертной группы для проведения методического аудита школ 

Северо-Восточного образовательного округа в 2022 году (Приложение 4). 

3. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.) 

организовать проведение аудита. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить необходимые 

условия для проведения аудита. 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ   

 

от 25 февраля 2022 года № 066-од 



5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития образования СВУ МОиНСО  Е.А.Серову. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу СВУ МОиНСО  

25.02.2022 года № 066-од 

 

График проведения методического аудита  

школ Северо-Восточного образовательного округа  
 

  Наименование ОУ Сроки проведения 

методического 

аудита  деятельности 

ОО по развитию ФГ 

в 2022 году 

Сроки 

проведения 

методического 

аудита ШНОР 

в 2022 году 

г.о. Похвистнево    

1 ГБОУ гимназия им. С.В.Байменова города 

Похвистнево 
11 марта 

 

2 ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево 10 марта  

3 ГБОУ ООШ № 4 города Похвистнево 23 марта  

4 ГБОУ СОШ № 7 города Похвистнево 9 марта  

 М.р. Исаклинский  
 

 

5 ГБОУ СОШ им. В.С.Чекмасова с. Большое 

Микушкино 
16 марта 

 

6 ГБОУ СОШ им. М.К. Овсянникова с. Исаклы 

17 марта 

март 

сентябрь 

ноябрь 

7 ГБОУ СОШ с.Новое Якушкино 18 марта  

м.р.Камышлинский 
 

 

8 ГБОУ СОШ с. Камышла 24 марта  

9 ГБОУ  СОШ с. НовоеУсманово 14 апреля  

10 ГБОУ СОШ с. Русский Байтуган 

13 апреля 

март 

сентябрь 

ноябрь 

М.р. Клявлинский 
 

 

11 ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино 7 апреля  

12  ГБОУ СОШ с. Чѐрный Ключ 6 апреля  

13  ГБОУ СОШ с. Старый Маклауш  

8 апреля 

март 

сентябрь 

ноябрь 

М.р. Похвистневский 
 

 

14 ГБОУ СОШ с. Алькино 15 апреля  

15 ГБОУ СОШ с. Большой Толкай 

4 марта 

март 

сентябрь 

ноябрь 

16 ГБОУ ООШ с. Красные Ключи 

2 марта 

март 

сентябрь 

ноябрь 

17 ГБОУ СОШ им. В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино 1 апреля  

18 ГБОУ СОШ им. П.В. Кравцова с. Старопохвистнево 

3 марта 

март 

сентябрь 

ноябрь 

 



Приложение 2 

к приказу СВУ МОиНСО  

25.02.2022 года № 066-од 

 

Чек-лист методического аудита ШНОР 
 

№ Показатели 

1. Аналитическое обоснование деятельности образовательной организации по 

повышению качества образовательных результатов (концепция развития ОО) 

2. Программа (план, дорожная карта) повышения качества образования, 

обеспечивающая переход школы в эффективный режим функционирования 

3. Мониторинг достижения целевых индикаторов и показателей реализации 

программы повышения образовательных результатов (программы 

антикризисного развития ШНОР) 

4. Нормативные локальные акты ОО: 

Положение о ВСОКО; 

Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

5. Документы мониторинговых исследований (аналитические справки, отчѐты, 

чек-листы): 

качества рабочих программ по предметам; 

учебной мотивации; 

результатов ВПР, ОГЭ, ЕГЭ. 

6. Использование для аналитической деятельности автоматизированных средств 

обеспечения мониторинга качества обучения (модуль МСОКО АСУ РСО) по 

русскому языку и математике во всех классах школы. 

7. Управленческие решения  по результатам мониторинговых исследований. 

8.  Посещение и анализ уроков администрацией ОО, членами экспертной группы 

(карты оценки, аналитические выводы, рекомендации) 

9.  Мероприятия по организации партнѐрства школ, сетевого взаимодействия, 

наставничества, подкрепленные локальными актами (приказ о закреплении 

наставника, индивидуальный план работы наставника и наставляемого,  

договор о сетевом взаимодействии, программа или план взаимодействия и 

т.п.) 

10.  Программы образовательных событий, направленные на повышение 

профессионального мастерства педагогов школы (заседания ШМО, практико-

ориентированные семинары, мастер-классы и др.)  

11. Диагностика и анализ результатов диагностики профессиональных 

затруднений педагогов, планирование повышения профессионального 

мастерства педагогов школы на основе результатов диагностики. 

12. Организация курсовой подготовки педагогов по следующим направлениям: 

- программы ПК для школ с НОР,  организованные СИПКРО в рамках 

программы «Семь шагов к успеху» (учителя русского языка и литературы); 

- программы ПК на основе  профессиональных затруднений педагогов, 

организованные  ЦНППМПП (для учителей всех категорий), в том числе 

обучение на курсах Академии Минпросвещения.  



Приложение 3 

к приказу СВУ МОиНСО  

25.02.2022 года № 066-од 

 

Чек-лист методического аудита деятельности образовательной организации 

 по развитию функциональной грамотности 
 

№ Показатель 

1 
План (дорожная карта) методической поддержки и обеспечения реализации в 

школе программы формирования и развития ФГ обучающихся 

2.  
Посещение и анализ уроков, внеурочных занятий администрацией ОО, членами 

экспертной группы (карты оценки, аналитические выводы, рекомендации) 

3.  

Программы образовательных событий, направленных на повышение 

профессионального мастерства педагогов, реализующих программы 

формирования и развития ФГ обучающихся (заседания ШМО, практико-

ориентированные семинары, мастер-классы и др.) 

4. 

Документы по состоянию работы по формированию навыков ФГ (рабочие 

программы, аналитические справки, отчѐты, чек-листы) 

-   внесение изменений ОУ в ООП, рабочие программы по учебным предметам; 

-  результаты диагностики ФГ обучающихся, диагностика индивидуального 

продвижения   обучающихся  

5.  Управленческие решения  по результатам мониторинговых исследований. 

6.  
Организация курсовой подготовки педагогов по развитию функциональной 

грамотности за последние 3 года. 

7. 

Информационная открытость ОО по направлению «Развитие функциональной 

грамотности» (освещение мероприятий на сайте ОО, просветительские 

мероприятия с родительской общественностью и др.) 



Приложение 4 

к приказу СВУ МОиНСО  

25.02.2022 года № 066-од 
 

 

Состав экспертной группы для проведения методического аудита  

школ Северо-Восточного образовательного округа в 2022 году 

 
 

1. Серова Е.А., начальник отдела развития образования;  

2. Пантелеева Л.М., начальник отдела организации образования; 

3. Акимова Р.Р., директор ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»; 

4. Дуняшина Н.Б., заместитель директора ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»; 

5. Забелина И.А., начальник социопсихологического отдела ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

6. Кудряшова В.А., заместитель директора ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина 

ж-д ст. Клявлино; 

7. Трусова Т.М., заместитель директора ГБОУ СОШ с.Камышла; 

8. Ахтерякова С.О., учитель начальных классов ГБОУ СОШ с.Среднее 

Аверкино; 

9. Мжельская Е.В., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»; 

10.  Усманова Л.Н., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ». 

 


